disposições contidas no Edital. 

2 - CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ESTIMADO  
2.1 - O valor máximo estimado e aceitável para as obras e serviços objeto deste Edital, conforme 
Planilhas Orçamentárias Básicas da Prefeitura Municipal de Novorizonte/MG, está orçado em: 
LOTE 01 - R$ 258.889,56 (duzentos e cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta e nove reais e 
cinquenta e seis centavos). 
LOTE 02 - R$ 171.510,31 (cento e setenta e um mil quinhentos e dez reais e trinta e um centavos) 
LOTE 03 - R$ 39.633,02 (trinta e nove mil setecentos e trinta e três reais e dois centavos) 
LOTE 04 - R$ 13.210,50 (treze mil duzentos e dez reais e cinquenta centavos) 
LOTE 05 - R$ 56.939,00 (cinquenta e seis mil novecentos e trinta e nove reais) 
LOTE 06 - R$ 45.619,18 (quarenta e cinco mil seiscentos e dezenove reais e dezoito centavos) 
LOTE 07 - R$ 28.997,88 (vinte e oito mil novecentos e noventa e sete reais e oitenta e oito centavos) 
2.4 - A empresa vencedora prestará garantia de execução do contrato na Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Novorizonte/MG, antes de sua assinatura do possível contrato, correspondente a 5% 
(cinco por cento) do valor contratual, optando por uma das modalidades previstas no parágrafo 1º do